
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 153 del 01/10/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE del 01/08/2008 n. 1500
 
Revoca D.G.R. n. 1908 del 16/11/2007 e proposizione "Istituzione Registro Regionale dei Tumori.
Protocollo d'Intesa e Comitato Tecnico Scientifico".
 
 
L'Assessore alle Politiche della Salute, Dott. Alberto Tedesco, sulla base dell'istruttoria predisposta
dall'Ufficio 1 del Settore A.T.P., di concerto con l'A.Re.S., confermata dal Dirigente del medesimo e dal
Direttore Generale dell'Agenzia Sanitaria Regionale, riferisce quanto segue:
 
- con provvedimento n.1908 del 16/11/2007 la Giunta Regionale ha deliberato:
 
1. Di istituire il Registro Regionale Tumori della Regione Puglia;
2. Di approvare lo schema di protocollo d'intesa tra l'Assessorato alle Politiche della Salute, l'Assessore
all'Ecologia, ITRCCS Giovanni Paolo II, l'A.Re.S., l'ARPPA, le ASL della Regione Puglia e l'Università
degli Studi di Bari;
3. Di costituire il Comitato tecnico-scientifico del Registro Tumori della Regione Puglia di cui all'art. 6 del
protocollo con sede presso ITRCCS Ospedale Oncologico di Bari, via Samuel F.Hahnemann, 10, Bari.
Infine, il punto
4. del dispositivo riguardava la composizione ed i compiti del Comitato tecnico-scientifico;
 
- con la stessa delibera è stata prevista una dotazione finanziaria di euro 250.000,00 a valere sul Cap.
741090 del Bilancio 2007;
- La succitata delibera, unitamente all'allegato schema di protocollo d'intesa, è stata notificata a tutti gli
Enti interessati, con nota del Settore A.T.P. prot. n.24/26202/1 del 19/12/2007, compresa l'Università
degli Studi di Bari che non ha provveduto a riscontrare anche al fine di manifestare la propria
disponibilità;
 
- il citato protocollo d'intesa non è stato dunque sottoscritto dall'Università degli Studi di Bari e, di
conseguenza, la D.G.R. n.1908 del 16/11/2007 non ha avuto attuazione, anche a causa del venir meno
delle necessarie certezze sia in ordine alla disponibilità delle risorse umane e strumentali già impegnate
per il Registro Tumori Jonico Salentino con il relativo know-how già sviluppato, sia in ordine alla
allocazione del Registro, provvisoriamente situato presso il Centro Polifunzionale della Facoltà di
Medicina e Chirurgia dell'Università degli Studi di Bari;
 
- Considerato che non si è giunto al perfezionamento giuridico dell'atto, che la nostra Regione necessita
della Istituzione di un Registro Tumori, anche ed in considerazione della necessità di approfondire il dato
di alcune realtà geografiche in cui si concentrano patologie tumorali (come si evince dall'Atlante della
cause di morte della regione Puglia 2000-2005), che all'interno del nuovo protocollo sono comunque

1



presenti rappresentanti dell'Osservatorio Epidemiologico della Regione Puglia e del Centro Operativo
Regionale della Puglia del Registro Mesoteliomi, organismi realizzati in Convenzione con l'Università
degli Studi di Bari, e richiamando i principi di funzionalità, efficienza, efficacia economicità, flessibilità
che sottendono alla buona azione amministrazione finalizzata alla realizzazione degli obiettivi della
programmazione politico - amministrativo;
 
- si propone di revocare il richiamato provvedimento giuntale n. 1908 del 16/11/2007 e di istituire il
Registro Regionale dei Tumori, da realizzare a cura dell'I.R.C.C.S. Oncologico di Bari, di concerto con
l'O.E.R., l'A.Re.S. e l'A.R.P.A., per il cui finanziamento, con il Documento di Indirizzo Economico-
Funzionale del S.S.R. per l'anno 2008 di cui alla D.G.R., n.95 del 31/01/2008 è stata prevista la
destinazione di una somma pari ad euro 250.000,00;
 
- Ai fini della istituzione del registro è stato predisposto lo schema di Protocollo di Intesa allegato al
presente atto tra l'Assessorato alle Politiche della Salute della Regione Puglia, ITRCCS Giovanni Paolo
II, le Aziende Unità Sanitarie Locali della Puglia, l'Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione
Ambientale della Puglia e l'A.Re.S. Puglia;
 
Il protocollo prevede la costituzione, previe intese tra le parti firmatarie, di un Comitato tecnico-scientifico
che valuti ed indirizzi le attività del Registro Tumori, nonché i contenuti scientifici delle convenzioni per
l'attivazione di sinergie esterne atte a promuovere iniziative di studio, analisi e progettazione nel campo
della prevenzione oncologica.
 
COPERTURA FINANZIARIA, ai sensi della L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
 
- alle necessità finanziarie derivanti dal presente provvedimento, per l'importo di euro 250.000,00, sarà
fatto fronte con apposite determinazioni dirigenziali del Settore A.T.P. - Ufficio 1 per l'impegno, la
liquidazione ed il pagamento a favore dell'I.R.C.C.S. Ospedale Oncologico Giovanni Paolo II ed a valere
sullo stanziamento previsto nella D.G.R. n. 95/08 (D.I.E.F.), di cui al Cap. 741090 del Bilancio 2008.
 
- L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale di specifica competenza della Giunta Regionale in virtù dell'art.4, comma 4,
lettera d), della L.R. n.7/97.
 
LA GIUNTA
 
- udita e fatta propria la relazione dell'Assessore;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal Responsabile della P.O.
dal Dirigente del Settore e dal Direttore Generale dell'A.Re.S.;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 DELIBERA
 
1. Di istituire il Registro Regionale Tumori della Regione Puglia;
 
2. Di approvare lo schema di protocollo d'intesa, parte integrale del presente provvedimento (ALL.l), tra
l'Assessorato alle Politiche della Salute, l'Assessore all'Ecologia, l'IRCCS Giovanni Paolo II, l'A.Re.S.,
l'ARPA e le ASL della Regione Puglia;

2



 
3. Di costituire il Comitato tecnico-scientifico del Registro Tumori della Regione Puglia di cui all'art. 6 del
protocollo con sede presso l'IRCCS Ospedale Oncologico di Bari, via Samuel F.Hahnemann, 10, Bari;
 
4. Di precisare che:
 
a) Il Comitato Tecnico Scientifico rappresenta l'organo di indirizzo, di programmazione e di
coordinamento delle attività del Registro Regionale Tumori;
 
b) Il Coordinatore del Comitato Tecnico Scientifico verrà nominato dal Comitato stesso tra i suoi
componenti;
 
c) Il Comitato Tecnico Scientifico sarà costituito anche da un rappresentante delle Associazioni operanti
nel campo oncologico;
 
d) L'Istituto Oncologico provvederà all'istituzione, presso la propria sede, dell'U.O. di Epidemiologia, al
fine di garantire il necessario coordinamento del Registro Tumori, per la ottimale gestione dello stesso;
 
5. Di autorizzare il settore ATP dell'Assessorato alle Politiche della Salute ad assumere i conseguenti
provvedimenti;
 
6. Di incaricare il settore ATP di trasmettere il presente provvedimento agli Enti e Organismi locali;
7. Di pubblicare il presente atto sul BURP ai sensi dell'art.42, comma7, della L.R. n.28/01.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Romano Donno
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


